
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.249  17Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2023

5879027/3 VANESSA LETICIA DA SILVA WANZELER 2021/2022 01/02/2023 a 02/03/2023  

57191771/2 VICENTE DE PAULA GONCALVES JUNIOR 16/01/2021 a 
15/07/2021 01/02/2023 a 20/02/2023  

57206575/1 VILMA VASCONCELOS SILVEIRA 2021/2022 07/02/2023 a 08/03/2023  
5858526/2 VILSON FERREIRA DE FREITAS 2021/2022 01/02/2023 a 02/03/2023  
57207909/1 VIVIANI LUCIA DA SILVA JARDIM 2021/2022 01/02/2023 a 02/03/2023  
57188364/1 WALBER DE BRITO VIEIRA 2020/2021 01/02/2023 a 02/03/2023  

54189300/1 WALMIR SEBASTIAO CARNEIRO NETO 25/02/2021 a 
24/08/2021 01/02/2023 a 20/02/2023  

54190639/1 WALTER MORAES DA SILVA 13/06/2021 a 
12/12/2021 01/02/2023 a 20/02/2023  

57224392/2 WANDER LUIZ CUNHA DA SILVA 2021/2022 14/02/2023 a 28/02/2023  
5942983/1 WANDER MAIA DA SILVA 2021/2022 14/02/2023 a 06/07/2021  
5829429/2 WELITON DE SOUZA VIEIRA 2020/2021 01/02/2023 a 02/03/2023  
57209586/1 WILLIAMS RODRIGUES FERNANDES 2020/2021 01/02/2023 a 02/03/2023  
57175050/1 ZELINDA LIMA MORAES 2020/2021 15/02/2023 a 16/03/2023  

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.01.2023.
  Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
 Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 893739
PORTARIA N° 086 DE 06 DE JANEIRO DE 2023/DGTES/SESPA 

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo 2022/1406938;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentares, ao servidor 
ADRIANO MIRANDA SOARES matricula nº 5962089/1, lotado na Divisão de 
Prestação de Contas, no período de 24/04/2023 a 08/05/2023, referente 
ao período aquisitivo de 20 de setembro de 2021 a 19 de setembro de 
2022, interrompidas através da PORTARIA Nº 1.390/03.11.2022, publicada 
no DOE nº 35.178/07.11.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.01.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 893761

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
AS PUBLICAÇAÇÕES NO DOE N° 35.048 de 15/07/2022 e DOE nº 35.224 
de 19/12/2022, REFERENTE A ADMISSÃO DO SERVIDOR WELLINGSON PE-
REIRA PINTO, CARGO TÉCNICO DE ENFERMAGEM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.01.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCICIO

Protocolo: 893782

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 01/2023 - 
PROCESSO N° 2021/1434581

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA E INSTITU-
TO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO E GESTÃO DE SERVIÇOS 
EM SAÚDE DO PARÁ - IDEGESP
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a co-
operação mútua entre os partícipes visando a “Unidade Dispensadora de 
Medicamentos” no âmbito do Centro de Especialidades Médicas (CEMEC) 
do Centro Universitário do Estado do Pará, conforme Plano de Trabalho 
anexo ao presente instrumento.
Data da assinatura: 04/01/2023
Vigência: 04/01/2023 à 03/12/2024
RECURSOS FINANCEIROS: O presente instrumento não envolve a transfe-
rência de recursos financeiros, nem a movimentação créditos orçamentá-
rios no âmbito das partes.
Ordenadora de Despesas: DENISE DA COSTA GOMES SILVA - SECRETÁRIA 
ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício - Portaria 1.059 de 
06 de dezembro de 2022 - DOE nº 35.211 de 06/12/2022

Protocolo: 893653
CORREÇÃO DE PUBLICAÇÃO

CORRIGIR, da PORTARIA Nº 700/01.12.2022, publicada no DOE N°. 
35.234/27.12.2022, a Licença Prêmio referente a servidora ALCINEIDE DO 
SOCORRO SOUSA E SILVA, matricula nº 5913107-1.
Onde se lê: HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
Leia-se: 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BARCARENA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 06.01.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

CORREÇÃO DE PUBLICAÇÃO
CORRIGIR, da PORTARIA Nº 119 e 120/02.12.2022, publicada no 
DOE N°. 35.234/27.12.2022, a Licença Prêmio referente a servidora LUCIA 
PEREIRA GALVÃO, matricula nº 5099560-1.
Onde se lê: ENFERMEIRO.
Leia-se: DATILOGRAFO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 06.01.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 893614

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O.E. nº 34.453 de 
07/01/2021,
CONSIDERANDO a necessidade de constituir auditorias internas da Qualida-
de e Biossegurança, conforme as normas ABNT NBR ISO/IEC 17.025:2005, 
ABNT NBR ISO 15189:2015, ABNT NBR ISO 19011:2012 e Portaria GM nº 
3.204:2010;
E CONSIDERANDO C.I. n° 251/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores relacionados no anexo como Auditores Internos 
da Qualidade e Biossegurança, com o objetivo de verificar o atendimento 
dos requisitos do Sistema de Gestão da Qualidade e Biossegurança do La-
boratório Central do Estado do Pará conforme as Normas: ABNT NBR ISO/
IEC 17.025:2005, ABNT NBR ISO 15189:2015, ABNT NBR ISO 19011:2012 
e Portaria GM nº 3.204:2010;
1. Os auditores internos devem ser liberados por seus chefes imediatos dos 
Setores de trabalho para estar à disposição da Coordenação da Qualidade e 
Biossegurança a fim de realizar auditorias internas, conforme cronograma 
previamente pactuado com a Direção do LACEN-PA no Programa Anual de 
Auditorias Internas.
2. Esta Portaria entra em vigor revogando-se os dispositivos contrários.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 05 de janeiro de 2022.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

ANEXO DA PORTARIA Nº 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2023

Nº  NOME MATRICULA

1.    Ana Judith Pires Garcia Quaresma 57173504-1

2.    Ana Kelly Gomes da Silva 55586171-1

3.    Andrezza Maria Lucas da Costa Medeiros 54189916-1

4.    Antônio Carlos Nazaré Monteiro 5143365-2

5.    Bernadete Ferreira de Oliveira 5942485-1

6.    Bruno dos Santos Marinho 55586199-1

7.    Christiane Bentes da Silva 5889265-1

8.    Cristiane Shibata Ikeda 5875366-2

9.    Gleice dos Santos Cabral 57191319-1

10.    Ilvanete Almeida da Silva 54194132-1

11.    Luciete Pimentel Oliveira 57191272-1

12.    Lucila Pereira da Silva 5870356-3

13.    Maria Amélia de Oliveira da Costa 54182572-2

14.    Michele Cristina Machado Martins dos Santos 57194000-1

15.    Micheline Cavalcante Ramos 5763410-3

16.    Nailda Gomes Pantoja 57191062-1

17.    Rafaella Bonfim Barros 57196916-1

18.    Rita de Cássia da Silva Freitas 55589966-1

19.    Valéria Ermânia Barboza Veiga 54189902-1

20.    Valnete das Graças Dantas Andrade 54189991-1

21.    Vera Lúcia Coimbra Moreira 54188875-1

Protocolo: 893807


